quarta

quinta

correlarium

secundum

praeconclusio
secunda

tertia

obiectio

solutio

Et sic patet Φ ex ambabus de contingenti non valet syllogismus in secunda figura.

Sextum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex vna de contingenti. et altera de inesse in secunda figura.

p Ro mixtione ex vna de contingenti. et altera de inesse in secunda figura ponuntur quattuor conclusiones. Prima est si affirmatiua fuerit de inesse et negatiua de contingenti non sequitur conclusio de contingenti. quia reducendo talem syllogismum: negatiua de contingenti non posset conuerti. Secunda conclusio si negatiua sit de inesse simpliciter et affirmatiua de contingenti: sequitur conclusio de contingenti. Et reducuntur tales syllogismi ad primam figuram per conuersionem illius negatiue de inesse. Tertia conclusio ex ambabus affirmatiuis vna de contingenti. et altera de inesse non sequitur conclusio de contingenti. quia dantur termini in quibus omni. vt animal homo sanitas. et termini in quibus nulli vt homo equus sanitas. Quarta conclusio si particularis negatiua sit de inesse vt nunc: non sequitur conclusio de contingenti.

Septimum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex vna de contingenti et altera de necessario.

p Ro syllogisatione ex vna de contingenti et altera de necessario et in secunda figura ponuntur due conclusiones: quarum Prima est Φ in quolibet modo secunde figure ex vna de contingenti. et altera de necessario negatiua existente de necessario: et affirmatiua de contingenti: sequitur conclusio de contingenti et de inesse in secunda figura. Et reducuntur tales syllogismi ad primam figuram per conuersionem negatiue de necessario. Secunda conclusio est si affirmatiua sit de necessario et negatiua de contingenti non valet syllogismus in secunda figura: et hoc tam in modis vniuersalibus quam particularibus. quia cum premissis sic dispositis potest stare vna de necessario in veritate. vt omnis cignus de necessitate est albus. et omnis homo de contingenter non est albus. cum illis stat hec in veritate omnis homo de necessitate non est cignus. Similiter si ambe premissae essent particulares non fieret syllogismus. quia possent dari termini in quibus omni et termini in quibus nulli. Et dictis patet quomodo fiunt syllogismi in secunda figura ex vna de necessario et altera de contingenti. Patet etiam Φ omnes syllogismi huius figure sunt imperfecti: et perficiuntur per primam figuram.

Octauum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex ambabus de contingenti in tertia figura.

p Ro syllogisatione ex propositionibus de contingenti in tertia figura ponuntur aliquae conclusiones. Prima est Φ ex ambabus de contingenti diuisis sequitur conclusio de contingenti in tertia figura. Secunda est quod ex vna de inesse et altera de contingenti: sequitur conclusio de contingenti in tertia figura. Tertia conclusio est ex vna de necessario et altera de contingenti si affirmatiua fuerit de necessario: sequitur conclusio de contingenti. si vero negatiua fuerit de necessario: sequitur conclusio de contingenti et de inesse. et debet capi li contingens specialiter. Prima conclusio patet quia in quolibet modo talis syllogismus potest reduci ad primam figuram per conuersionem alicuius premissarum. et si in tali mixtione minor sit negatiua vel ambe negatiue eque bene fiet syllogismus. Sed talis erit imperfectus. perficiendus per conuersionem minoris in oppositam qualitatem.

Nonum capitulum in quo docetur syllogisatio ex vna de contingenti et altera de inesse in tertia figura.

p Ro syllogifatione ex vna de cōringenti ⁊ altera de inesse ponuntur aliquę conclusiones. Prima est quod in quolibet modo tertie figure ex vna de contingenti: ⁊ altera de inesse sequitur conclusio de contingenti. Et reducuntur tales syllogismi ad primam figuram per conuersionem illius de inesse. Secūda conclusio est q̄ si minor ponatur negatiua de cōringenti fiet syllogismus imperfectus: perficiendus per conuersionem minoris in oppositā qualitatem. Tertia conclusio est q̄ quando ambe premissę sunt particulares nō valet syllogism⁹ quia tunc dantur termini in quibus omni ⁊ etiam in quibus nulli.

Decimum capitulum in quo docetur syllogifatio ex vna de cōringenti ⁊ altera de necessario in tertia figura.

p Ro syllogifatione ex vna de contingenti ⁊ altera de necessario ponuntur tres cōclusiones. Prima est q̄ in quolibet modo tertie figure siue vniuersali siue particulari maiore de cōringenti. ⁊ minore de necessario sequitur cōclusio de contingenti specialiter capto. Et tales syllogismi reducuntur ad primā figuram. Secūda conclusio maiore negatiua de necessario ⁊ minore de contingenti: sequitur conclusio de cōringenti pro possibili ⁊ de inesse: sed nō de necessario. Tertia conclusio est si minor sit negatiua de contingenti: fiet syllogismus imperfectus: sed si minor sit negatiua de necessario nō valet syllogism⁹. quia dābiles sunt termini in quibus omni. vt somnus equus dormiens. ⁊ termini in quibus nulli vt somnus: equus: vigilans. Ex dictis patet quando fit syllogismus ex propositionibus de cōringenti ⁊ ex illis de inesse. Patet etiam q̄ syllogismi huius figure sunt imperfecti.

Quintus tractatus est de reductione syllogismoꝝ in sua principia in cui⁹ primo capitulo demonstratur q̄ omnis syllogismus est in aliqua trium figurarū.

Capitulum primum.

e Ex predictis patet q̄ omnes syllogismi alij a modis vniuersalibus prime figure reducuntur ad primam figuram. ⁊ hoc erit manifestius cum ostensum fuerit omnē syllogismum esse in aliqua trium figurarum. Unde omnis syllogismus est in aliqua trium figurarum. qđ patet sic: quia omnis syllogismus particularis vniuersalis affirmatiuus vel negatiuus ostensiuus vel ex ypothesi fit in aliqua trium figurarum. sed omnis syllogismus ⁊ huiusmodi: igitur omnis syllogismus est in aliqua trium figurarum. Maior patet ⁊ primo de syllogismo ostensiuo. Nam in syllogismo ostensiuo ostenditur aliquid de aliquo: sed hoc nō potest fieri per eandem propositionem quia tunc peteretur principium igitur hoc fit per aliam propositionem. ⁊ nō per vnā solam. quia ex vno nihil sequitur: ergo oportet q̄ hoc fit per duas propositiones. sed ille due propositiones debent conuenire in aliquo tertio termino alias nihil inferrent: ergo in omni syllogismo ostensiuo oportet esse duas propositiones conuenientes in aliquo termino. Sed ille terminus nō potest nisi tripliciter se habere cum premissis. Vno modo q̄ subiciatur in vna ⁊ predicetur in altera. ⁊ sic est prima figura. Alio modo q̄ subiciatur in vtraq; ⁊ sic est tertia figura. vel q̄ in vtraq; predicetur. ⁊ sic est in secunda figura: ergo omnis syllogismus ostensiuus est in aliqua trium figurarum. Similiter syllogismus ad impossibile est in aliqua trium figurarum. quia ille quantum ad sui primum processum est ostensiuus: vt patet sic arguendo. sicut se habet dyameter ad simetrum ita abundans ad perfectum: sed dyameter est simeter vt supponitur a respondente: igitur abundans est perfectum. ille est syllogismus ostensiuus procedens ex vna premissa manifeste falsa cum vna manifeste vera ad inferendum vnā manifeste falsam. ⁊ syllogismus

prima cōclusio

secunda.

tertia.

prima cōclusio

secunda.

tertia.

primū corollarium
scđm correlarium.

conclusio.

prima pbatio

secda pbatio

ostentius est in aliqua trium figurarum. ergo et syllogismus ad impossibile.
Similiter syllogismus a transumpto est in aliqua trium figurarum cum sit ostentius. Et sic patet quod omnis syllogismus alius a syllogismo vniuersali prime figure reducitur ad illum.

tertia

Secundum capitulum in quo ostenditur quod in omni syllogismo aliqua premissarum debet esse vniuersalis et aliqua affirmatiua.

prima pars.

i In omni syllogismo oportet aliquam premissarum esse vniuersalem: quia alias non ostenderetur propositum vel peteretur principium ut patet duobus exemplis. Primum est si sic arguatur: aliqua voluptas studiosa. musica voluptas est voluptas. ergo musica voluptas est studiosa: vel ergo in maiore fiebat mentio de musica voluptate et sic petitur principium: vel de alia: et sic non ostenditur propositum. Secundum exemplum est: anguli constituti supra circumferentiam circuli sunt equales angulis ad basim positus. sed anguli equicruri sunt huiusmodi. ergo anguli equicruri sunt equales. vel ergo in maiore est sermo de angulis equicruris: et sic petitur principium. vel de alijs et sic non ostenditur propositum. ergo in omni syllogismo oportet aliquam premissarum esse vniuersalem. Ex dictis inferuntur duo correlaria. Primum est quod vniuersale non concluditur nisi ex ambabus vniuersalibus: sed particulare ex vna particulari et alia vniuersali. Secundum est quod in omni syllogismo oportet aliquam premissarum esse similem conclusioni non solum quo ad esse affirmatiuum vel negatiuum sed quo ad esse de necessario vel de inesse aut de contingenti.

primum exemplum.

secundum

secunda pars.

primum correlarium secundum.

Capitulum tertium in quo demonstratur quod in omni syllogismo sunt tres termini et due propositiones.

prima pars probatur.

i In omni syllogismo sunt solum tres termini et due propositiones dummodo non sumantur plura media ad eandem conclusionem probandam: et dummodo nulla premissarum prosyllogisetur. quia in omni syllogismo est tantum vna conclusio: sed si ad illam conclusionem inferendam sumerentur plures termini. vel non esset idem syllogismus: vel vnus illozum terminozum frustra poneretur. ut si ad istam conclusionem probandam: omnis homo est substantia sumantur hec duo media scilicet animal et corpus: sic syllogizando omne animal est substantia: omnis homo est animal. igitur omnis homo est substantia. Similiter omne corpus est substantia. omnis homo est corpus. igitur omnis homo est substantia: ibi non est idem syllogismus. Sed si sumatur sic: omne corpus animal est substantia: sed omnis homo est corpus animal. igitur omnis homo est substantia: tunc vnus illozum terminozum superflue ponitur: cum vnus sufficeret: igitur in omni syllogismo sunt solum tres termini. Similiter in omni syllogismo sunt solum due propositiones quia in quolibet syllogismo sunt solum tres termini quorum alter bis sumitur: sed ex illis non fiunt nisi due propositiones. ergo in quolibet syllogismo sunt solum due propositiones. Ex quo patet quod in quolibet syllogismo termini excedunt propositiones et sunt in numero impari. propositiones vero in numero pari: et hoc nisi fiat prosyllogisatio. Nam si fieret prosyllogisatio tunc fortassis termini essent in numero pari: et propositiones in numero impari.